de mercatore qui incurrit, margaritam regni colorum, et dedit omnia sua, et comparavit eam. Ita ergo Sapiens admonet querendam esse veritatem, etiam emendo, si oportuerit, id est, contemnendo divitias et omnia temporalia propter sapientiam. Sicut etiam dixit Sapiens; Sap. 7, sapientiam non esse vendendam, id est, propter nullum esse oblivioni tradendam aut contemnendam, vel pro nihilo habendam. Ad primam confirmationem jam responsum est, scientiam naturalem esse à Spiritu sancto ut auctore et gubernatore nature, quod non obstat quominus naturalia bona vendibilia sint; aliàs nihil esset vendibile. Ad secundam confirmationem jam dictum est non vendi propriè veritatem, sed juvamen ad intelligendam veritatem. Et quòd hoc vendatur, etiam in cognoscendis virtutibus ad Deum pertinentibus, vel ad bonos mores, nulla est irreverentia Dei, neque indecentia, quia etiam industria humana in his veritatibus addiscendis ac docendis est pretio aestimabilis, ut dictum est. Aliquando verò esset contra dilectionem proximo debitam hæc gratis non docere, etiam stando in purâ naturâ, quando scilicet proximus indigeret maximè illâ cognitione ad honestam vitam instituendam, et non haberet pretium quo doctorem seu magistrum quæreret. Ad ultimam confirmationem similiter dicitur beatitudinem naturalem in seipsâ non esse comparabilem pecuniâ; consistit enim in operatione propriâ ipsius hominis, quam ipsemet debet efficere, non ab alio emere; nihilominus aliqua humana subsidia ad hanc beatitudinem acquirendam possent pecuniâ comparari, neque in hoc est aliqua absurditas.

34. Atque ex decisione hujus questionis posset breviter alia resolvi, quæ hic tractari solet, an simonia possit esse in infidelibus? Sed ne debitum ordinem invertamus, infra tractando generaliter de personis quæ possunt simoniam committere, meliùs definitur.

CAPUT IX.

An gratia sanctificans, vel dona et actus ejus possint esse materia simoniæ?

1. Potest ulterius simonia, prout nunc in Ecclesiâ committitur, dividi ex parte materiæ, in eam quæ circa propria bona spiritalia supernaturalia versatur, et aliam quæ cadit in res spiritalibus annexas, de quibus membris sigillatim et per partes dicendum est. Solent autem priora spiritalia bona in tria membra dividi, ut videri potest in omnibus summis, verb. *Simonia*, præsertim Sylvest. et Angel., n. 1; Tabien., n. 1 et 7; Anton., 2 part., tit. 1, cap. 5; Paludano et aliis 4, dist. 25, Glos. in Sum. 1, questione 1, et ibi aliis doctoribus, et in Rahb. de Simon. et in capite Consule, eod.; quamvis ibi Panormitanus cum Joanne Andrea plura membra distinguat, quæ ad hæc faciliè reducuntur. Quædam ergo dicuntur spiritalia in se, seu per essentiam, ut gratia et virtutes infusæ, et dona Spiritûs sancti, et hæc etiam spectant gratiæ gratis datæ, quasi in habitu consideratæ, et character, et similia. Aliæ dicuntur spiritalia ex parte causæ per

relationem ad spirituales effectus nimirum quia sunt causæ honorum spiritalium et supernaturalium prioris modi, et sic sacramenta sunt spiritalia bona causaliter, quia sunt causæ gratiæ, etc. Et ad hæc reducuntur sacramentalia omnia, et similia. Aliæ denique dicuntur supernaturalia et spiritalia ex parte effectûs, seu per relationem ad spirituales causas supernaturalem à quâ proximè et principaliter oriuntur, vel efficienter vel etiam finaliter. Sic actus prophetandi spiritalis est, quia et nascitur ex causâ spiritali, et ad salutem vel fidem Ecclesiæ ordinatur, et sic de aliis. Si quis autem rectè consideret, sæpè hæc omnia possunt in eandem rem convenire; imò ferè semper conjunguntur. Nam gratia et in se est spiritalis, et est causa multorum bonorum spiritalium, et est effectus proprius Spiritûs sancti supernaturaliter operantis, quæ est causa maximè spiritalis. Item sacramenta ipsa non solum sunt gratiæ, sed etiam effectus meritorum Christi et institutionis à Christo factæ quæ spirituale quid est; et in se etiam sunt bona quædam spiritalia et sancta, ut patet maximè de Eucharistiâ, et in cæteris suo modo, scilicet quatenus in se aliquo modo continent Christi gratiam, ut concilium Trident. definit sess. 7; et ita D. Thomas, art. 1, ad 6, sacramenta ponit inter ea quæ sunt spiritalia secundum se. Actus etiam prophetiæ sicut à causâ procedit, ita in se supernaturale quid est, et verè spirituale, saltem prout est in mente prophete, et spirituales effectus habet, nimirum fidem seu cognitionem quam in aliis generat. Itaque distinctio illa accipienda erit sano modo et ad doctrinam accommodato, quatenus unumquodque illorum membrorum denominatur ab eo quod in ipso præcipuum esse videtur. Illic ergo de primo membro specialiter dicendum est.

2. Posset autem imprimis quæri an gratia uniois, quæ maximè spiritalis et supernaturalis est, possit esse materia simoniæ? Et ratio dubitandi esse potest quia potest esse materia venditionis et emptionis humane, et pro pretio temporali dari. Sic enim Judas, vendendo Christum, vendidit gratiam unicis; et idem dici poterit de illo qui venderet Eucharistiâ; tali enim venditioni convenit tota definitio simoniæ; nam ibi intervenit stolidosa voluntas vendendi rem maximè spirituales; ergo illa gratia est materia simoniæ. Confirmatur quia ob hanc causam Judas inter simoniacos consumerari solet. Sic enim videtur Tarasius relatus in capite *Eos qui*, 1, questione 1: *Ut verius dicam, Judæ comparatur, qui Judæis Christum vendidit; loquitur autem de simoniacis.* Expressiùs Nazianz., ibidem relatus capite *Qui studet*, priùs dicit, *multorum exemplis se velle ostendere quàm detestabile vitium sit simonia, et postea inter exempla ponit Judam, qui Christum omnium Redemptorem vendidit.* Item Cyrillus Jerosolym., catechesi 16, loquens cum Simone Mago, ait: *Alter tu Judas argento te gratiam Spiritûs sancti empturum exiitissæ.* Sentit ergo Judam priùs simile vitium commisisse, et Simonem illum imitatum fuisse. Insinuat etiam Basilus epist. 176,

ubi ad Simoniacos ait : *Ne velitis Judam sectantes quæstus gratiæ secundò illum prodere.*

3. Nihilominùs dicendum est gratiam unionis non posse esse materiam simoniæ, nec Judam fuisse verè ac propriè simoniacum. Hanc posteriorem partem supponunt omnes communicar, dùm Simonem ponunt ut primum simoniacum novi Testamenti, nisi fortè Judas numeretur inter homines veteris Testamenti, quia ante Christi mortem et peccavit et mortuus est. Sed quidquid de hoc sit, nobiscum sensisse videtur Sot., d. q. 5, art. 1, in fin. primæ conc.; et rationem indicat, quia Judas, licet Christum auctorem gratiæ vendiderit, non tamen vendidit tanquam donum enentibus utile, sed ut morte perimentum; et idèò non est ab illo nomen hujus sacrilegii tractum; ubi non apertè negat Judam commisisse hoc crimen, sed non esse ab illo nomen vitii desumptum. Ratio etiã non videtur multùm efficax; nam quòd venditio fiat ad peremptionem, non tollit veram rationem venditionis, nec obstat pravitati simoniæ, si aliàs materia esset capax. Qui enim nunc venderet infideli oleum sanctum, ut sanctum est, id est, majori pretio quàm ut oleum valeat, simoniacus esset, licet illud venderet ut fieret pabulum ignis, ubi perimitur. Et ratio est quia hic finis est extrinsecus, et potest addere novam malitiã, non verò tollit illam quæ ex materiã sumi potest. Unde qui venderet Judæo Eucharistiã, qui illam igni traditurus est, non solum esset cooperorator ad maleficiũ, seu sacrilegium Judæi, sed etiã verè simoniacus, si sacrum illum panem cariùs venderet eò quòd sacer est. Alii reddunt rationem cur venditio Judæ non fuerit simoniaca, quia respectu Christi non fuit commutatio voluntaria, sed injuriosa et coacta actio; sed non placet quia simonia nunquã est voluntaria actio respectu materiæ in quam cadit, seu ex parte rei venditæ, sed respectu alterius cum quo fit contractus, quod habuit etiã illa Christi venditio. Quòd autem fuerit simul Christo involuntaria, non tollit aliam malitiã, sed auget; est enim illa circumstantia quasi per accidens, quatenùs illa materia vendita rationalis erat et capax voluntarii et involuntarii, ut statim aliis exemplis patebit.

4. Propria ergo ratio, quod ad Judam spectat, esse videtur, quia ille non vendidit Christum, cogitans aliquid de spiritualitate quæ in Christo erat, nec eo titulo aliquid pretium sumens, sed solum ratione humanæ naturæ quæ erat in Christo quasi res corporalis annexa rei spirituali; in simili autem venditione non continetur intrinsicè simonia, quando pretium non extenditur ad rei spiritualitatem, sed præcisè datur propter materiale illud quod est in re cujus æstimationem pretium non excedit. Dices, quamvis demus, neque Judam, neque Phariseos aliquid cogitasse de personã verã quæ sub illã humanitate latebat, tamen culpabiliter illam ignorasse, et idèò ejus injuriam nihil minùs imputari quàm si illam cognovissent. Respondeo, imputari quidem quoad rationem injustitiæ et irreverentiæ alterius rationis, non verò quoad malitiã propriam simoniæ, quia hæc pendet intrinsicè ex cognitione spiritualitatis rei quæ venditur; alioqui

venditio præcisè fit de re materiali, quæ cognoscitur et in alium transfertur. Potest tamen hic adjungi alia ratio sumpta ex dictis ubi de irreligiositate et sacrilegio, quòd injuriæ factæ in Christi personam sunt alterius speciei et malitiæ quasi alterius ordinis, quàm sint sacrilegia, quæ fiunt contra personas et res sacras purè creatas; quia sunt contra excellentiam alterius ordinis, et contra adorationem alterius rationis illi debitam. Sic ergo licet venditio Christi habuerit malitiã contra religionem, et reverentiam debitam tantæ personæ, illa tamen malitiã longè altioris ordinis fuit quàm simonia. Et hæc ratio probat in universum priorem partem conclusionis, quòd gratia unionis non possit esse materia simoniæ, quia illa gratia est alterius ordinis ab omni re supernaturali purè creatã, contra quam versatur propria simonia. Item applicari potest prior ratio, quia impossibile videtur ut aliquis cognoscens gratiam unionis, seu, quod idem est, cognoscens aliquem hominem esse veram personam divinam, tentet illum vendere temporali pretio; non potest ergo talis venditio contingere nisi ratione materialis naturæ, quæ ad propriam simoniam non sufficit.

5. Neque obstant in contrarium objecta : ad rationem enim jam responsum est negando assumptum; non est enim illa gratia talis res quæ vendi possit etiã facto, et licet posset, non est ex rebus creatis, et idèò nec venditionis nec propriæ simoniæ materia esse potest. Ad verba Tarasii dico probare contrarium : nam ibi etiã comparat peccatum Simonis cum peccato blasphemantium Christum, et tamen constat esse diversæ speciei, et eodem modo statim adjungit comparationem cum peccato Judæ, tanquam cum re diversã, habente tamen quandã analogiam seu proportionem ad illam. Et idem dicendum est ad Nazianz.; comparat enim in effectu et pœnã, non in specie malitiæ; maximè quia textus ille in Nazianzeno non invenitur, sed videtur desumptus paucis mutatis ex Epistolã Tarasii, ut in decreto Gregoriano notatur, et idèò in eundem sensum trahendus est. Cyrillus autem et Basilius apertius loquuntur metaphorice, et secundum quandã imitationem gravioris peccati.

6. Superest ergo quæstio, an idem dicendum sit de gratiã sanctificante, quòd nimirum sit invendibilis non solum jure, sed etiã facto, et idèò non possit esse materia simoniæ. Ita enim multo doctores sentire videntur, quia, ut supra dicebamus, nemo potest gratiam quam in se habet in alterum transferre; quomodo ergo potest illam vendere etiã facto? Panormitanus igitur in capite *Consulere*, num. 3, distinguens spiritualia per essentialia in incorporalia et corporalia, dicit priora ut sunt gratia et dona Spiritus sancti, vendi non posse, nec jure, nec facto, et ita non esse materiam simoniæ. Citat Glos. in cap. 1, 4, quæst. 1, quæ reverè id non dicit. Idem verò asseruit Angel. de Simon. 1, numero 1, et Tabien., numero 7; idemque sentit Sot. dicto lib. 9, q. 6, art. 1, et alii quos refert Ugolin. statim allegandus; et sumi potest ex c. *Salvator*, 1, q. 3, ibi : *Nec Apostolus emptorem Spiritus*

sancti (quam bene fieri non posse noverat), sed ambitionem et avaritiam, etc., in Simone exhorruit. Et simile habetur in c. *Judices*, verb. *Poterat*, 1, q. 1.

7. Sed nihilominus dicendum est hanc etiam gratiam posse esse materiam simonice. Hæc assertio sumi potest ex divo Thomâ, art. 2, quatenus ait gratiam sacramentorum non posse vendi sine simoniâ, supponens illam esse materiam simonice; gratia autem sacramentorum res est spiritualis per essentiam. Palud. etiam 4, dist. 25, quæst. 5, n. 13, aperte dixit spiritualia per essentiam esse materiam simonice. Eandem opinionem amplectitur Ugrlin. de Simon. tabulâ 1, cap. 33; non rectè autem illam defendit ac persuadet. Fatetur enim hujusmodi gratiam de facto vendi non posse, et nihilominus posse esse materiam simonice, quia ad simoniam sufficit animus et voluntas seu desiderium vendendi rem spiritualem. At enim, quia si de facto nunquam posset talis gratia ab hominibus vendi vel emi, nec super illam acquirendam vel dandam possent fieri conventiones humanæ sub pretio temporali, profectò nullus peccaret per solam voluntatem vel affectum vendendi vel emendi circa talem materiam. Ergo dicendum potius esset, illam non esse materiam simonice; nam circa materiam simpliciter impossibilem homini non versatur studiosa voluntas, esto possit intelligi affectus simplex vel conditionata voluntas vendendi, vel emendi talem gratiam, si esset possibile; hoc enim satis non est ut dicamus illam esse materiam simonice. Quis enim dicat angelum esse materiam simonice, quia potest homo habere affectum vendendi angelum, si posset. Itaque licet malitia simonice mentalis possit committi per solam voluntatem, tamen simonia propriè est peccatum quod exteriori actione consummatur, et ideò materia illius non dicitur nisi illa circa quam possunt exteriores actiones vendendi, et emendi inter homines fieri.

8. Ut ergo probetur assertio, ostendendum est ipsammet gratiam posse vendi et emi. Probari autem hoc potest tum de habitibus gratiæ sanctificantis, tum de actibus. Primò ergo ut gratia habitualis propriè vendi dicatur, non est necesse ut vendatur in abstracto sumpta, ut sic dicam, sed satis est quòd vendatur in concreto, id est, ut vendatur homo gratus, quæ gratus est, sicut venditur artificiosa figura, quando venditur artefactum, quòd ratione figuræ et artis pretiosum et æstimabile est, et sicut venduntur res aliæ subsistentes, quatenus per quædam accidentia vel pretio digna, vel certè majori pretio digna redduntur. Sed gratia vendi potest ab homine hoc modo; ergo id satis est ut sit propria materia simonice; et cum gratia sit accidens, ut materia venditionis esse dicitur, satis est ut sit materia illius per modum accidentis, scilicet quatenus afficit subjectam, quia accidentia, sicut aliter non sunt, ita nec sunt aliter vendibilia. Probatur ergo minor, quia si christianus captivus, v. g., carius redimatur solùm quia christianus est, profectò ex parte vendentis illa est simonia, ut bene notavit Ugrlin. supra c. 36, n. 3; et ratio est

quia tunc venditur illa persona majori pretio quam valeat, et solùm ratione spiritualis gratiæ, vel fidei, vel characteris quem in se habet; hæc enim omnia nunc comprehendo sub habituali gratiâ. Nam si vendens calicem, augens pretium ratione solius consecrationis, est simoniacus, cur non magis qui vendit christianum, augens pretium solùm quia christianus est? Simili modo si quis venderet sacerdotem in mancipium, si id faciat intuitu sacerdotii, simoniacus est, quia vendit characterem ipsum sacerdotalem. Dico autem intuitu sacerdotii, quia si venderet hominem illum eo modo quo solent servi vendi in ordine tantùm ad corporalem usum, et juxta æstimationem communem servorum, tunc non esset simonia, quia merè materialiter se habet ita character (sicut paulò ante de venditione Christi dicebamus), sed esset et injustitia et sacrilegium contra canonem: *Si quis suadente*. At verò si specialiter æstimaret illum ratione sacerdotii, auget illo titulo pretium ejus, vel si tota ratio pretii esset illa dignitas, tunc dico vendi intuitu sacerdotii, et committi simoniam, ut ratio facta probat, quia venditur consecratio talis personæ, et consequenter forma ipsa et character per quem consecratur. Simili modo existimo fore simoniacum, si quis habens servum justum et sanctum, illum venderet cariori pretio quàm valeat, ut servus est, solùm quia factus est, et in gratiâ esse ac vivere creditur. Dices interdum fieri posse ut ratione bonitatis moralis servus sit fidelior et aptior ad serviendum, et hoc titulo illum majori pretio æstimare, nec simoniacum esse, nec injustum. Respondeo verum hoc esse, nec de hoc titulo nos loqui, sed de puro titulo spiritualis sanctitatis, quamvis illum non reddat aptiorem ad munus serviendi, sed solùm quia creditur Deo magis gratus, nam hoc titulo illum carius vendere, sine dubio contra rationem et contra dignitatem gratiæ est, et tunc dicimus vendi gratiam; sicut quando dixit Christus: *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ*, ibi intellexit venerari prophetam domini; qui ergo venderet sanctum prophetam propter excellentiam sanctitatis et prophetiæ, ingens pretium pro illo postulans, spiritualem illam dignitatem planè venderet, et simoniam committeret; sunt ergo, vel de se possunt esse hæc materia simonice. Posset etiam hoc ex actibus gratiæ confirmari, quia illi actus etiam sunt in essentiâ spirituales et supernaturales. Sed de illis infra dicendum est.

9. Alio item modo explicari ac probari potest assertio, respondendo simul ad difficultatem in principio positam, quia non solùm venditur res quam aliquis jam possidet et in alium transferre potest ut illum afficiat, vel ab illo possideatur (est enim hic certus quidam venditionis modus, quem fatemur non habere locum in his donis abstractè consideratis). Ille tamen modus nec est necessarius nec unicus, et ideò conclusio valida non est, tum quia jam ostensum est quomodo possit vendi gratia cum suo subjecto, et cum illo transferri in possessionem alterius, quasi redigendo illam in servitutem alterius, quantum est ex parte vendentis; tum maxime quia non tantùm solet vendi

res quæ possidentur, transferendo in eumentem, sed etiam potest res de novo fieri et tradi alteri; quòd si hoc fiat, propter pretium res illa vendi dicitur et emi: ut pictor vendit imaginem quam facit, et ideò si fingereum posse pictorem dare alicui pulchritudinem, pingendo vel coloribus afficiendo faciem ejus, si id faceret propter pretium, verè diceretur vendere illi pulchritudinem; et qui pingit domum alicujus pretio, vendit illi figuras illas, licet nunquam fuerit illarum dominus, sed tantùm actionis per quam illas fecit. Sic ergo vendi etiam potest gratia quatenus per unum hominem in alio fieri potest, ut sacerdos vendens absolutionem, verè dicitur vendere gratiam, et ordinans alium propter pecunias vendit illi characterem ordinis et gratiam sacramentalem, quantum est ex se; nam illam confert pro pretio, si alius non ponat obicem, quod potest contingere quando ipse ignorat, et bonâ fide accedit.

10. Et hoc modo venditur ipsa gratia non cum subjecto, sed secundùm se, quamvis non vendatur nisi ut terminus actionis quæ est aliquo modo in potestate et dominio vendentis. Nihil tamen obstat quominus simul cum ipsâ actione vendatur effectus ejus, imò ille principaliter, quia *propter quod unumquodque tale, et illud magis*. Tunc autem tota æstimatio et valor talis actionis ab effectu sumitur, ergo effectus ipse est qui tunc maximè pretio æstimatur. Et hoc modo dicunt sæpè sancti Simonem Magum voluisse ipsum Spiritum sanctum et gratiam ejus vendere, et ideò voluisse donum ejus, id est, potestatem conferendi gratiam emere; peccavit ergo volens emere gratiam quasi gratis datam, seu propriam potestatem ministerialem, et volens vendere gratiam sanctificantem. Imò Sotus, dictâ quæstione, art. 1, in principio, dixit voluisse emere ipsum Spiritum sanctum et gratiam ejus gratum facientem; proprius autem id dicitur de voluntate vendendi, quamvis merè potestatem dandi gratiam, quodammodò etiam sit illam emere. Hic autem modus venditionis non tam propriè habet locum in actibus gratiæ præsertim internis et spirituales, quia non est in hominibus potestas ita efficax horum actuum in alio, sicut gratiæ habitualis vel characteris permanentis. Potest tamen esse altero è duobus modis: primò, si ego venderem meum supernaturalem actum, quatenus potest alteri afferre aliquam utilitatem spiritualem vel meriti de congruo, vel impetrationis vel satisfactionis. Nam ita possunt vendi opera, etiam si ipsamet realiter non transeant in alium ut ab illo possideantur, sed satis est quòd gratiâ illius fiant, vel ad arbitrium ejus; nam hoc ipsum æstimabile pretio esset, si qualitas et dignitas operis non repugnarent cum pretio. Alio modo potest id intelligi quatenus unus homo potest cooperari ad finem, et similes actus alterius, saltem plantando et rigando; nam qui hanc cooperationem vendit, meritò censetur alteri vendere fidem, quam concipit, vel simile actus, quia illa cooperatio non censetur æstimari illo pretio, nisi ratione illius termini, seu effectus, sicut in actione pingendi explicavimus.

12. Ad doctores autem qui oppositum sentire videntur, duo dici possunt: unum est illos solùm fuisse locutos de donis habitualibus, vel quæ per modum habitus permanentis dantur, et de illis tantùm voluisse docere non posse de facto vendi ut nudè spectata, et secundùm se, quod verum est, quia semper venduntur ut conjuncta vel subjecto aliquâ ex parte materiali, ut homo, vel conjuncta alicui actioni, per quam fiant, quæ ordinariè etiam est materialis, et homini sensibilis accommodata; vel secundò dici potest illos nihil aliud voluisse nisi quod insinuat in juri-bus quæ allegant. Dicunt autem illa decreta Spiritum sanctum nec vendi posse nec emi, non quia homo non possit de facto gratiam ejus vendere, cum possit pretio illam offerre, et cum effectu dare, non obstante pretio si actionem ritè exerceat, et ex parte recipientis non sit obex, sed quia tunc etiam non datur Spiritus sanctus ex vi venditionis vel emptionis, nec ex vi voluntatis prævæ quâ venditur, sed ex vi suæ promissionis et institutionis. Et hoc modo vocatur ibi talis venditio potius simulata quàm vera, scilicet quoad efficaciam, et dominium vendentis, quamvis quoad externam conventionem, et pravam intentionem vera sine dubio sit.

CAPUT X.

Utrum sacramenta omnia Ecclesiae sint propria materia simoniae.

1. Post sanctificantem gratiam proximum locum inter spiritualia, quæ sunt materia simoniae, censetur habere sacramenta, sub quibus sacrificium comprehenditur (etiamsi de illo expressa mentio non semper fiat, ut patet in D. Thomâ, d. q. 100, art. 2), tum quia et in sacrificio consistit cultus divinus formalitè ac principalitè quàm in cæteris actionibus, ut dixit D. Thom. 1-2, q. 101, art. 4, et in 3 tomo de Sacram. latè diximus; tum etiam quia in lege novâ sacrificium, et potissimum sacramentorum in eandem rem coincidunt; nam sacramentum Eucharistiæ sacrificando conficitur, et res oblata in illo sacrificio est ipsum sacramentum consummatum, et, ut vocant, in *facto esse*. De his ergo sacramentis breviter explicandum est, quomodò sint materia simoniae.

2. Ut autem possit uniformis et generalis esse doctrina, separemus Eucharistiã, ut est propriè sacramentum, habens esse suum permanens, à cæteris sacramentis omnibus quorum esse est transiens; consistit enim in actione quâdam, vel passione, sicut etiam consecratio ipsius Eucharistiæ est actio sacramentalis transiens, seu sacrificatio, ut dixi. Et usus ejusdem Eucharistiæ, id est, sacramentalis communio, sub his transeuntibus sacramentis comprehenditur, nam est dispensatio actualis ejuſdem sacramenti. Illa ergo omnia sacramenta, quæ consistunt in actione transeunte, sicut habent majorem quâdam convenientiam, et similitudinem inter se, ita etiam faciliùs possunt generalibus regulis comprehendendi; et ideò operæ pretium visum est priùs de Eucharistiã, ut est sacramentum permanens, veram et clarã do-

trinam supponere, et postea de cæteris dicere.

3. Igitur de Eucharistiâ certissimum est, non solum esse propriam, sed etiam supremam et maximam materiam simoniæ, nisi fortè venditio ipsius dicenda sit detestabilius vitium, quàm simonia. Probatur, quia hoc sacramentum est Christus ipse sub sacramentalibus speciebus contentus, et ut est panis vivus sacramentalis, vel sunt species consecrate, ut realiter continent ipsam Christum (nam quod ad præsens attinet, parum refert uno vel alio modo loqui); ergo non potest vendi hoc sacramentum, quin Christus ipse vendatur, ergo talis venditio magnam irreligiositatem intrinsicè continet. Ac propterea dixi videri posse peccatum hoc majus, quàm simoniam, quia videtur simile venditioni Judæ, de quâ diximus fuisse peccatum alterius rationis et gravioris. Aut fortassè verius est utramque malitiam comprehendere, nam quatenus est venditio sacramenti sensibilis et ad usus humanos accommodati, est propria simonia, et summa ex genere suo; ut verò transit in gravissimam irreverentiam personæ Christi, est irreligiositas gravioris rationis juxta dicta de sacrilegio, superiori libr., c. 5. Imò ut versatur circa ipsam sacramentum, ut tale est, potest interdum duplicem malitiam contra religionem participare, quia duobus modis possunt vendi sacræ illæ species: primò ad usum proprium sacramentalem, scilicet ad communicandum, et tunc in venditione illâ propriissimè simonia committitur, de quâ loquitur textus in capite *Nullus episcopus* 100, f, questione 1, et pro ratione redditur ibi, quia tunc gratia Spiritûs sancti venditur. Et addi possunt alie rationes, quia res maximè sacra temporali pretio commensuratur, et ita tractatur, ac si esset sub dominio vendentis, quæ sunt rationes malitiæ simoniæ. Nec ibi invenitur alia malitia per se, nam quòd ibi conjungatur, vel indigna sumptio, vel indigna dispensatio Eucharistiæ, est per accidens, et in rigore potest separari interveniente ignorantia ex parte recipientis. Hic verò occurrebat questio an interdum liceat emere Eucharistiam propter vitandam majorem injuriam, ut, verbè gratiâ, ad vindicandam illam de potestate hæretici, aut Judæi, vel idololatræ, qui illam rapuit, et quasi captivam retinet? sed de hoc infra dicam in generali questione de hac re. Secundo modo vendi potest Eucharistia ad praves et magicos usus, ita enim solet à maleficis irreverenter tractari, et tunc duo peccata intelligo committi ex parte vendentis: unum simoniæ, quòd jam explicatum est; aliud horrendi sacrilegii, quatenus rem adeò sacram ad profanos usus convertit: tale enim sacrilegium committeret, si ad eundem usum gratis illam daret; quamvis ergo vendat, non excusatur ab illo, nec in aliud illud commutat, sed utrumque committit.

4. Et hæc videtur sufficere de hoc sacramento, quia in eo nulla occurrit alia difficultas. Nec etiam hic habet difficultatem questio de materiâ hujus sacramenti, an vendi possit. Nam si sit sermo de materiâ remotâ, quæ in hoc sacramento transiens appellatur, clarum est vendi posse. Quia nihil aliud est quam

panis et vinum, quæ sunt res venales. Et licet petantur ad conficiendum ex illis sacramentum, non propterea gratis necessariò dandæ sunt, quia propter illam ordinationem extrinsecam petentis non efficiuntur res sacræ, ut de aliis sacramentis mox dicemus. Et hinc colligit Ugolinus, tractatu primo, capite 59, num. 7, pro expensis factis in conficiendis hostiis, etc., vel illis emendis (publicè enim vendi solent) posse aliquid exigi. Addit tamen illud esse peccatum ratione scandalii; quòd habet locum si talis compensatio statim peteretur à communicantibus. Imò tunc vix posset è simoniâ excusari, quia magis videtur sacramentum vendi, quàm parva illa materia. At si separatim à communitate, et non à singulis communicantibus, petantur hujusmodi expensæ, non est per se scandalosum, nec iniquum; erit verò injustum, si vel eas petat, qui ex officio et beneficio obligatur ad illas, ut parochus, vel si ultra æquitatem petat. At verò si loquamur de materiâ proximâ, illa nihil aliud est, quàm ipsamet species consecrate, de quibus jam dictum est vendi non posse. Imò etiam si quis velit ad valorem prioris panis respectum habere, postquam species consecrate sunt, non retinent illum valorem, sicut non continent antiquam substantiam. Nec habere possunt proprium antiquum usum merè materiale, sed novum et spirituale; nam licet corporaliter sumendæ sint, non tamen ad naturalem usum, sed ad spirituale. Et licet corporaliter nutriant, postquam sumptæ sunt, hoc veluti per accidens esse debet ad debitum usum illius ecclesiæ panis, et illud ipsum sine interventu supernaturalis operis non fit, nam oportet, Deum ibi iterùm materiam panis recreare; et ideò quicquid in illo sancto sacramento est, extra humanam æstimationem et supra omnè pretium est.

5. Venio ad cætera sacramenta in quibus loqui possumus vel de ipso sacramento, ut includit totum quòd est de ratione sacramenti, vel de materiâ ipsius. Voce autem nunc materiam totum illud signum sensibile, quantum ad rem totam, quæ substernitur significationi, sive sit elementum, sive verbum. Quòd ergo attinet ad sacramentum ipsum, regula generalis et certa est, sacramenta ut sic esse propriissimam materiam simoniæ juri naturali contrariæ. Hæc est sententia communis omnium quos referemus. Et vix indiget probatione, quia licet sacramenta in actionibus quibusdam vel passionibus circa res materiales consistant, nihilominus ut sacramenta sunt divina et supernaturalia dona sunt gratis collata nobis à Christo eorum auctore, et per respectum ad gratiam quam conferunt spiritualia sunt. Imò D. Thom., art. 1, ad 6, illa vocat secundùm se spiritualia; Cajetan. verò verbo *simonia*, ea vocat composita ex materiali et spirituali, in quibus spirituale præcipuum est et quasi formale, et ideò spiritualium retinent naturam. Nam reverà supernaturalia sunt et propter spirituale sunt instituta. Ergo eo ipso quòd sunt talia, contra reverentiam illis debitam, et contra religionem, et contra verbum Christi: *Gratis acceptis, gratis date*, est illa

vendere; est ergo simonia ex naturâ suâ mala, et idè prohibita. Habetur autem hæc generalis prohibitio in c. *Cùm in Ecclesiæ*, de Simon., ibi, *sen pro aliis sacramentis aliud exigatur*. Quod vitium ibi appellatur *horribile*, quo verbo satis significatur esse contra divinum jus. Comparatur enim cum peccato Giezi, quod fuit contra legem naturalem, ut vidimus. Ac denique dicitur, contra hanc prohibitionem nullam posse prævalere consuetudinem, quod est etiam signum intrinsecæ deformitatis. Præter hanc verò generalem prohibitionem sunt aliæ particulares de Ordinationibus, de Confirmatione et Baptismo, et c. 1, q. 1, c. 2, 4, et multis sequentibus, et in cap. *Baptizandis*, 99, cum multis sequentibus in particulari prohibetur simonia circa Baptismum, Confirmationem, Ordinem, et Communionem; de Pœnitentiâ habetur in cap. *Nemo presbyterorum*, de Simon. et de Oleo sancto, id est, Extremâ unctione, c. ult., 1, q. 3.

6. Ad præterea, propter malitiam simoniæ posse facillè inveniri in sacramentorum venditione malitiam contra charitatem. Primò quidem quia cum tali actu regulariter est conjuncta malitia scandali, maximè quando sacramenta communi populo ministrantur. Secundò quia per hunc abusum arceri facillè possunt pauperes à perceptione sacramentorum. Et utramque rationem tetigit Gelasius papa in cap. *Baptizandis*, 99, 1, q. 1, dicens: *Et idè nihil à prædictis prorsus exigere noliantur, quo vel paupertate cogente deterriti, vel indignatione revocati, redemptionis suæ causas adire despiciant*. Et notavit Glos. in c. *Relatum*, 40, q. 3, et Panorm., in c. *Cùm sit*, de Simon. Adde etiam, interdum esse posse injustitiam, quando scilicet, qui pretium exigit, tenetur ex officio, et justitiâ gratis ministrare. Quod indicavit Gregorius papa, in d. cap. *Relatum*, 40, q. 3, admonens animarum rectores, ne per has exactiones graves sint subditis suis: est enim gravamen illud planè injustum.

7. Neque circa generalem hanc regulam invenio difficultatum, aut opinionum diversitatem, præter quamdam exceptionem, quam nonnulli canonistæ fecerunt. Dixerunt enim aliqui excipiendum esse matrimonium, nam illud vendere licet, et ita non est materia simoniæ. Ita sensit Glos., in cap. *Cùm in Ecclesiâ*, de Simoniâ, quæ fatetur quidem matrimonium esse sacramentum, et nihilominus dicit posse vendi, *quia in eo, ait, gratia non confertur*, juxta cap. *Connuba*, 52, q. 2, et c. *Nuptiarum*, 27, q. 1. Idem tenet Glos. in Summâ et in cap. *Quidquid*, 201, 1, q. 1, et in cap. *Vendentes*, 1, q. 3; quæ Glossæ allegant, d. c. *Quidquid*, fortassè quia in eo dicitur pro his actibus in quibus gratiæ consolatio invenitur, non posse pretium recipi, vel fortassè quia ibi numerantur actus qui sunt materia simoniæ, et inter illos non ponitur matrimonium. Allegant etiam cap. *Honorantur*, 32, q. 2, solum quia ibi dicit Ambros.: *Honorantur parentes Rebecca muneribus*. Inde enim infert etiam ibi Glos.: *Ergo pro matrimonio contrahendo potest exigì pecunia*. Et infra eandem rationem erroneam repetit. Et ab eâ sententiâ non discordat Durandus, 4, d. 26, q. 3; ubi

pro illâ refert etiam Hostiens. In Sum., tit. de Sacram. non iter., § *Tertia diviso*. Et eandem sequitur Alens. 2, p., q. 169, num. 4, art. 1, dub. 1, in fine.

8. Nihilominus certum est non esse talem exceptionem admitendam. Nam secundum fidem catholicam matrimonium est verum sacramentum novæ legis et gratiam ex opere operato confert, ut in concilio Trid., sess. 7, generatim, et sess. 24, can. 1, in specie de matrimonio definitum est. Unde consequenter sequitur matrimonium, quatenus sacramentum est, vendi non posse. Ita docet D. Thom. d. q. 100, art. 6, ad 2, cujus tempore non erat ita certum, matrimonium esse verum sacramentum, et dare gratiam, et idè solum dicit contrariam sententiam non esse usquequæque veram: jam verò sicut de fide est, matrimonium dare gratiam, ita etiam est omninò certum esse materiam simoniæ, ut sacramentum est, neque posse ut sic sine simoniâ vendi. Et ita docent omnes theologi cum D. Thom. supra, et in 4, d. 25. Et juris interpretes super cit. jur. et omnes summistæ. Fundamentum autem illarum Glossarum erroneum est, ut dixi, et nunc hæreticum. Et præterea malè inferunt, quia ut matrimonium non possit vendi, satis est, quòd sit sacramentum, (ut ipse fatentur, imò et esse maximum sacramentum, ut dicit Glos. in d. c. *Honorantur*) etiamsi gratiam non daret. Sed fortassè Glossæ non intellexerunt, esse sacramentum propriè institutum à Christo, sed lato modo, sicut fuit in statu innocentie, teste Paulo ad Ephes. 5. Et in omni lege fuit aliquo modo sacramentum, quia significavit conjunctionem Christi cum Ecclesiâ; et nihilominus vendi poterat. Sed licèt in hoc sensu illatio posset sustineri, tamen in antecedente, duplex error includeretur, scilicet et quòd matrimonium non sit sacramentum speciale novæ legis, et quòd gratiam non conferat. Et sanè Glos. in d. c. *Quidquid*, potius videtur sentire, actiones sacras quæ gratiam non conferunt, posse sine simoniâ vendi; nam ex negatione illius effectus, tanquam ex negatione causæ adæquate infert, non esse simoniam vendere matrimonii sacramentum. Et è converso de benedictione nuptiali, quæ à sacerdote datur, ait dare gratiam, et idè esse materiam simoniæ, sentiens illud esse necessarium fundamentum simoniæ. Quæ assertio etiam erronea est, quoniam certissimum est, alias actiones spirituales quæ non dant gratiam esse materiam simoniæ, ut infra videbimus. Et de benedictione sacerdotis improbabile est dare gratiam ex opere operato, cum non sit forma sacramenti, sed sacramentale quoddam ut suppono, ut eadem Glossa planè fatetur.

9. Neque alia jura, quæ illæ Glossæ allegant, sunt ad rem. Nam in cap. *Quidquid*, generalis regula ponitur de omnibus sacramentis, sub quibus matrimonium comprehenditur, etiamsi non nominetur in particulari, quia nec ibi numerantur omnia, nec erat necessarium. Et ita ibi etiam non excluduntur aliæ actiones quæ gratiam non conferunt, etiamsi illarum mentio non fiat. In cap. autem *Nuptiarum*, nihil habetur ad præsentem causam pertinens. Capitulum autem *Connu-*

his, non loquitur de sacramento, aut vinculo matrimonii, sed de usu et actu quo consummatur. Et deinde quod ibi dicitur, non adesse in illo actu presentiam Spiritus sancti, si intelligatur de presentia per efficientiam gratia ex opere operato, clarum est, si verò intelligatur de presentia Spiritus sancti auxiliantis, ut honestè, et sine peccato fiat, vel etiam remunerantis per gratia augmentum, si legitimè intentione, ac debitè puritate fiat (quod magis videtur significare Origenes, qui est auctor illius textus), non est id universaliter verum, nam sæpè potest fieri ille actus sanctè et meritorie, quod non fit sine auxilio, et presentia Spiritus sancti. Sed quia hoc rarum est etiam in justis conjugatis, idèo ita locutus est Origenes. Cap. autem *Honorantur*, nihil ad rem facit; tùm quia in eo est sermo de conjugio Rebecca, quod fatemur non fuisse sacramentum, tum etiam quia illa donatio non fuit pretium, ut eadem Glossa ibidem fatetur, dicens: *Talis donatio potius dicitur honor, quam pretium*, fuit enim quidem actus voluntatis, et gratitudinis et amicitia, non pretium.

10. Sed adhuc superest difficultas circa usum Ecclesie. Videmus enim, in matrimoniis pecuniam semper dari, et multa pocta intervenire priusquam fiant. In quâ difficultate responsio communis est, hoc non esse pretium matrimonii, sed dotem necessariam ad onera matrimonii sustentanda. Ita communiter jurisperiti citatis locis, præsertim in d. c. *Cum in Ecclesia*, ubi Panorm. n. 2, et Thom. de Argen. in 4, d. 25, quæst. 1, artic. 4, dub. 2, ad 1; Anton. 2 p., tit. 1, cap. 5, § 16; Sylve-t., Tabien. et alii. Et sumitur ex cap. *Per testras*, de Donat. inter vir. et uxor. et leg. *Pro oneribus*, C. de jur. dot. Quæ responsio optimè satisfacit quantum ad dotem spectat, nam et Ecclesia, quæ res sacra est, sine dote consecrari non debet, juxta cap. *Cum sicut*, de Consecrat. Eccles., et cap. 1, primâ, q. 2, et c. *Nemo*, de Consecr., d. 1. Imò nec ædificari, ut ibi notant Glos., Panor. et alii. Sed difficultas semper superest de aliis contractibus, qui circa matrimonium, frequenter fiunt, qui non videntur posse excusari à venditione et emptione matrimonii. Solet enim, quando personæ non sunt æquales in nobilitate, vel aliâ similitudine, inæqualitas illa ad quandam æqualitatem reduci per pecuniam, ut constat ex usu. Tunc non potest dici, id fieri ad suscipienda onera matrimonii; nam ad hoc sufficeret competens dos, tunc verò fit hæc additio ultra sufficientem et abundantem dotem. Et interdum fit sub conditione, ut si contingat mori sine filiis conjugem minùs nobilem, alter superstes sit necessarius hæres tantæ pecuniæ, vel talium honorum. Et confirmatur ex c. *De illis*, de Condit. appos., ubi dicitur, validum esse contractum hæc: *Ducam te in uxorem, si rem talem mihi donaveris, ibi autem intervenit pactam æquivalens venditioni: nam ille sic contrahens vendit matrimonium ex parte suâ pro re quam postulat. Nec ibi habet locum excusatio de dote, quia conditio ponitur de absolutâ donatione præter dotem.*

11. Videtur ergo dicendum matrimonium, quam-

vis sit sacramentum, simul esse contractum humanum, in quo commutatio materialis, ut sic dicam, id est, rei corporalis pro corporali manifestè intervenit. Nam in matrimonio conjuges invicem tradunt et acceptant corpora sua, unde unus tradit se alteri, quia alter tradit se illi, et è contrario. Igitur ex parte hujus contractus nihil repugnat, quòd in matrimonio aliquod pretium interveniat, quando ad æqualem contractus necessarium visum fuerit. Et tunc non emittitur, aut venditur sacramentum, nec aliquid spirituale, sed venditur vel materialis contractus, vel potius quodammodo emittitur quasi partialiter corpus ipsum materiale, quod est materia sacramenti. Nihil enim repugnat, corpus humanum emi ad usum matrimonii, sicut emittitur ad servitatem. Nam sicut corpus unius conjugis pro corpore alterius commutatur, ita si non sint moraliter æqualia, potest commutari corpus unius, pro corpore et pecuniâ alterius, hoc enim nec contra justitiam est, nec cum simoniâ habet commercium.

12. Potest hoc etiam aliter declarari, quia per hujusmodi pecuniam semper compensatur aliqua conditio temporalis, in quâ alter contrahentium alterum excedit, et ita semper fit commutatio temporalis pro temporali, non pro spirituali. Ut, v. g., quando alter contrahentium est nobilis et alter dives, sicut corpus pro corpore commutatur, ita nobilitas pro divitiis, et si unus est senex dives, alter juvenis pauper, gravamen illud et periculum quod suscipit juvenis pecuniâ compensatur. Et sic de aliis conditionibus pulchritudinis, aut deformitatis, hebetudinis, vel facilitatis ingenii, et similibus judicandum est. Et hoc totum videtur comprehendisse D. Thom. d. art. 2, ad 6, dicens, *matrimonium non solum esse sacramentum, sed etiam naturæ officium; et idèo licet pro sacramento non possit pecunia dari, pro matrimonio, ut est officium naturæ, licitum esse pecuniam dare.* Nam sub illâ ratione officii naturæ includuntur omnia quæ ad æqualitatem contractus; ut talis est, necessaria videbuntur, ut bene explicavit Richard. 4, d. 25, art. 5, quæst. 1, ad 4. Et idem sentit Panorm. in cap. *Cum in Ecclesia*, de Simon., num. 5, citans Bart. in l. *Si ita stipulatus*, § 2, et in l. *Si divorcio*, ff. de Ver. oblig. Et idem Guiliel. Redean. tract. de Simon., p. 1, c. 11, n. 4. Qui tamen in eo cavendus est, quòd non videtur rectè sentire de matrimonio, ut sacramentum est, sed in opinionem Glossarum damnatam inclinare sine ullâ necessitate ad præsentem resolutionem. Quia licet matrimonium sit perfectissimum sacramentum, non abstulit rationem contractus, neque alia quæ ad æqualem ejus et ad officium naturæ necessaria sunt. Et hinc etiam est, ut in contrahendo matrimonio licitum sit pecuniâ procurare consensum alterius, et dare aliquid vel parentibus pœdæ ut consentiant, vel inter-nunciis ut illud procurent, quia hæc omnia immediatè ad contractum et officium naturæ ordinantur.

CAPUT XI.

Utrum materia sacramentorum secundum se spectata vendi possint, vel sint materia simoniæ.

1. Hæc difficultas nascitur ex his quæ proximè dix-

mus superiori capite de Matrimonio. Videtur enim ex dictis sequi, quando fit sacramentum licitum esse aliquid per modum pretii exigere pro re illa, quæ est materia sacramenti, seu quæ subternitur illi rationi spirituali, quæ est in sacramento; scilicet sacræ significationi, et virtuti causandi gratiam, licet secundum hanc formalem rationem non possit vendi, nec pretio aestimari. Probatum autem sequela, quia in matrimonio corpora contrahentium, et contractus est materia sacramenti; et præsertim contractus ipse est illud materiale sensibile, quod ad sacram significationem et effectum eleatur; et nihilominus vendi potest hæc materia, non vendito sacramento, ergo idem poterit in materiis aliorum sacramentorum, nam etiam sunt entia materialia naturæ suæ æstinabilia pretio; possunt ergo per sese spectari, et ut sic aestimari et vendi, vel emi non vendendo sacramentum. Quod videtur fieri quoties non pluris venditur illud materiale, eò quod sit illi adjuncta ratio sacramenti, quam per se vendi justè posset. Et confirmatur, quia res aliæ sacræ, ut calix, et similia possunt hoc modo vendi, quoad materiam, ut infra videbimus, ergo idem dicendum videtur de materiis sacramentorum.

2. In hoc puncto advertendum est, materiam sacramenti duplicem esse, scilicet remotam et proximam; remota solet esse elementum aliquod, vel aliquid proportionale, ut aqua, oleum, chrisma, vinum, panis, etc.; proxima est actio aliqua, ut lotio, unctio, et quoad formas, verborum prolatio (jam enim diximus sub hoc materiali formas etiam in hæc disputatione comprehendendi). Quod ergo attinet ad materiam remotam nulla est questio, nam illa, ut antecedit actionem sacram, et ut est res quædam permanens, sine dubio vendi potest, ut supra etiam dixi, quia est res merè materialis. Solum adverte, hanc materiam interdum esse consecratam, aut benedictam, ut est chrisma, et oleum sanctum, et solet etiam in baptismo esse aqua benedicta: et tunc eadem est ratio de tali materia, ut benedicta seu sacrata est, quæ de aliis rebus permanentibus consecratis, de quibus dicturi sumus c. 15. Vendere autem illas ratione solius materiæ, non est simonia jure naturæ; ubi autem fuerit prohibitio specialis Ecclesiæ, servanda est.

3. In materia verò proximâ, quæ semper consistit in aliquâ hominis actione, duo spectari possunt, unum est actio ipsa corporalis, in quâ ratio sacramenti fundatur, ut est ablutio, signatio, prolatio verborum et similes; aliud est labor, quem esse contingit in hujusmodi actione, ut defatigatio confessoris in audiendâ confessione, vel in missâ dicendâ, et sic de aliis, et hæc etiam spectant aliqua incommoda temporalia, quæ intrinsicè comitantur talem occupationem, ut temporis factura, et cessatio ab aliis lucris et operibus, et similia. Ilæc posterior consideratio communis est ad omnes actiones sacræ quæ per corpus exercentur, et ideò de omnibus simul commodius hoc tractabitur in cap. 15. Solum ergo hic superest dicendum de actibus ipsis. De quibus indubitanter dicendum est, esse materiam simoniæ, quæ planè committitur, si

vendantur. Ita docet apertè D. Thom., d. q. 100, art. 2, præsertim in solut. argum. ubi Cajetan. Sot. et omnes id docent. Anton., 2 p., tit. 1, c. 5, § 16; Durand. benè 4, d. 15, q. 3; Palud. q. 5; Richard., Argent., Angel., Tabien., Sylvest., Cajet. et alii summistæ verbo *Simonia*. Et communiter canonistæ in cap. *Cum in Ecclesiæ*, de Simon., ex quo textu id sumitur, et ex omnibus quæ de hæc materiâ habentur, 1, q. 1, c. *Baptizandis*, ubi Glossa, Cajet. et ex similibus. Nam illa non solum dicunt esse simoniam vendere sacramenta, sed etiam vendere actiones sacramentorum; vel in universum sacra ministeria, quæ constat consistere in ipsis materialibus et corporalibus actionibus sic institutis. Nec hujusmodi venditio prohibetur in jure canonico, ut per talem prohibitionem illicita fiat, sed potius reprobatum, et punitur tanquam per se mala et contraria verbi Christi: *Gratis accepistis, gratis date*. Item hæc est communis Ecclesiæ traditio, et sensus. Unde contra hanc prohibitionem nulla consuetudo prævalere potest, ut dicitur in eodem c. *Cum in Ecclesiæ*. Est ergo id contra jus divinum. Denique ab incommodo argumentatur Durandus, quia si actiones ipsas vendere liceret, ridiculum esset et inutile prohibere venditionem sacramentorum, quia non aliter possunt vendi, quam vendendo actiones. Sed ad hoc responderi posset, longè aliter vendi, si actiones ipsæ carius vendantur propter rationem sacramenti. Sed nihilominus moraliter rem spectando, ratio est urgens: tum quia saltem hoc titulo posset colorari omnis talis simonia; tum maximè quia actiones illæ per se spectatæ exiguæ aestimationis sunt, unde non possent moraliter vendi sine respectu ad sanctitatem quam habent.

4. Ratio verò à priori hujus veritatis est, quia tota illa actio, vel passio, quæ est materiale sacramenti est actus ministerii, et potestatis spiritualis, et supernaturalis, et ideò ipsamet materialis actio gratis etiam conferenda est. Ut, v. g., cum Christus dixit: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris*, etc., simul et eodem modo præcepit Apostolis, ut circa baptismum actiones illas corporales, et sensibiles baptizandi, et proferendi formam cum invocatione Trinitatis facerent super credentes, et ut illas facerent ad salutem eorum et ad lavandas eorum animas, seu (quod idem est) ut eas facerent cum intentione faciendi sacramentum. Totum ergo illud ad quoddam esse divinum, et supernaturale elevatum est, et ita super totum illud cadit præceptum alibi datum: *Gratis accepistis, gratis date*. Et hæc ratio locum habet in omnibus sacramentorum materiis seu actionibus. Et ideò fortassè dixit D. Thom., dicto art. 1, ad 6. Quòd sicut anima vivit secundum se ipsam, corpus verò secundum animam, ita quædam sunt spiritualia secundum se ipsa, inter quæ principaliter ponit Sacramenta, distinguens illa ab aliis, quæ sunt spiritualia quasi extrinsecè, seu ut adherent spiritualibus: nam licet actiones sacramentorum realiter et physicè materiales sint, tamen secundum suum esse materiale elevatæ sunt ad supernaturalem ordinem; nam ipsæ

met sunt ministeria sacra, et signa, et causæ gratiæ, et ideò jam sic instituta, et elevatæ perinde reputantur et æstimantur, ac si in suis entitatibus essent spirituales et supernaturales. Et confirmatur, quia illemet actus sacramenti, qui in suo esse, materialis et naturalis esse videtur, factus ad sacramentum conficiendum supernaturalis est, et spiritalis ex principio et fine, quia procedit à quâdam supernaturali potestate à Christo datâ, neque aliter fieri potest, et tendit ad dandam spiritualem salutem alteri, ergo impossibile est æstimare illum actum sic factum, ut merè materiale, ergo nullo modo vendi potest. Tandem confirmatur, quia istæ actiones sacramentales, prout in Sacramento fiunt, non habent utilitatem humanam, seu naturalem et materiale, sed solùm spiritualem et religiosum cultum Dei; et si hoc non haberent, essent vanæ ac inutiles superstitiones; ergo non possunt jam æstimari pretio, ut temporales sunt. Unde in illis habet locum, quod Paschalis papa, in e. Si quis, 7, 1, quæst. 5, significavit, cum in his materiale sine spiritali nihil proficiat: *Quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit. neutrum inventum delevit.*

5. Ad instantiam verò de sacramento matrimonii responderi potest facilè ex supra dictis, nec sacramentum, nec contractum vendi propriè, cum aliquid temporale in matrimonio accipitur. Nam si illud temporale sit dōs, nullam habet rationem pretii, sed subsidii ad onera matrimonii sustentanda. Si verò sit per modum recompensationis, sic datur vel pro materiâ remotâ sacramenti matrimonii, id est, pro corpore alterius contrahentis tanquàm partiale pretium ejus, corpora enim contrahentium sunt materia remota illius sacramenti, et nullam est inconveniens, ut materia remota sacramenti ematur, sicut diximus. Vel certè hoc corpus ipsam propriè emitur, sed aliqua ejus conditio, ut nobilitas, peritia in aliquâ arte, vel quid simile, vel è converso recompensatur novermentum, vel incommoditas quæ alteri contrahentium ex aliquo defectu alterius provehit.

6. Addo etiam differentiam notandam inter hoc sacramentum et alia, quòd in matrimonio totum id quod est materia proxima illius sacramenti, est merè naturale habens suum finem proximum et utilitatem morale, scilicet mutuum obligationem conjugum, et morale vinculum ordinatum ad honestum finem naturæ, secundùm quam rationem, et à potestate naturali progreditur, et ad finem materiale et naturalem tendit. Hanc autem materiam Christus integram reliquit, nec illi addidit ceremoniam aliquam essentiali illi sacramento, sed solùm significationem sacramentalem et causalitatem gratiæ; et ideò illa materia et contractus eandem utilitatem et æstimationem habet quam antea habebat. Quapropter nullum inconveniens est quòd secundùm se maneat vendibilis, nullâ habitâ ratione ad esse sacramenti secundùm quod invendibilis est. In aliis verò sacramentis tota materialis actio sacramenti supernaturalis est secundùm institutionem suam, et non habet aliam utilitatem nec

alium finem nisi ceremoniæ sacræ et causæ gratiæ, propter quod fieri ritè non potest nisi ex supernaturali potestate, et ideò in eâ non est separabile materiale à spiritali, nec secundùm se vendibile manet. Et ita ad alteram partem argumenti, nego has actiones sacramentorum esse æstimabiles pretio secundùm se, tum quia omninò sunt ex institutione divinâ et supernaturali, tum etiam quia reverè non habent alium usum humanum propter quem possint pretio æstimari. Et similiter ad confirmationem sumptam ex aliis rebus sacris permanentibus, negatur consequentia; nam est longè diversa ratio, quia in eis materiale est valdè extrinsecum, et habet semper suum valorem et æstimationem, ut postea videbimus.

CAPUT XII.

Utrum in necessitate possit sacramentum emi ab eo qui non vult illud nisi propter pretium ministrare.

1. Hæc quæstio de omnibus ferè rebus sacris tractari potest; solet autem specialiter disputari de baptismo, quia in eo major necessitas inveniri potest, quam in aliis; nos autem illam extendimus ad omnia sacramenta, quia, ut videbimus, etiam in aliis potest locum habere, et ex resolutione datâ in omnibus sacramentis facilè poterit doctrina applicari ad similes casus in aliis actionibus vel rebus sacris occurrentibus. Sunt autem in hoc puncto varix sententiæ: prima simpliciter negat licitum esse in eo casu dare pecuniam sub ullo colore vel titulo, ut sacramentum obtineatur pro quocumque necessitate, etiamsi sit spiritalis et omninò extrema, qualis est in infante mori proximo, qui non potest nisi pro baptismum salvari. Pouvitur ergo casus, in quo sola mater adest, quæ vel non scit baptizare, vel trunca est manibus, vel aquam non habet, nec potest petere baptismum pro filio, nisi ab unico ministro, qui solam aquam habet, et illam vendere non vult, nec baptizare parvulum nisi pretio accepto. At ergo hæc sententia etiam in simili eventu non licere dare pecuniam petenti ut baptizet. Ita sentit D. Thom., d. q. 400, art. 2, ad 1, et 4, d. 5, quæst. 2, art. 2, quæst. 2, ad 2, et d. 25, quæst. 5, art. 2, quæst. 2, ad 5. Idem Alex., 2 p., quæst. 169, memb. 3, art. 1, dub. 2, Richard., dictâ dist. 25, art. 3, quæst. 2, ad 8. Potest tamen non immeritò referri pro contrariâ sententiâ saltem in casu pueri, quia licet priùs dicat non licere tunc dare pecuniam, postea refert sententiam contrariam, et sensum ejus declarat, et non reprobat. Expressiùs idem tenet Palud. 4, d. 5, q. 5, n. 17; Anton. verò, 2 p., tit. 1, cap. 5, § 16, eodem modo quo Richard. loquitur. Turrecrem. etiam in cap. Gratia 1, q. 1, idem, quod D. Thom. asserit; tenet Sylvest. verb. *Simonia*, quæst. 8. Allegatur etiam pro hæc parte Glossa ultima in e. *Baptizandis*, 1, q. 1, licet etiam pro sententiâ contrariâ soleat adduci, nec immeritò, quia reverè contradictoria dicit; priùs enim absolutè negat posse licitè fieri, et postea subdit: *Scilicet ego facerem, et beuè, licet non deberem facere.* Quod valdè inconstanter et imprudenter dictum est.

2. Fundamentum huius opinionis ex duobus principiis

sumitur : unum est esse intrinsicè malum, emere sacramentum, et idèd propter nullum finem, vel necessitatem licere posse. Quæ illatio manifesta est ex illo Roman. 3 : *Non sunt facienda mala ut inde veniant bona*. Assumptum verò probatur, quia supra ostensum est, simoniam contra jus divinum esse naturà suà prohibitam, ac subinde intrinsicè malam; sed simonia hæc que in sacramentis committitur, est contra jus divinum, ut ostensum est; ergo. Et confirmatur, quia venditio sacramenti est intrinsicè mala; ergo et emptio; nam hæc correlativa sunt, et non possunt separari, nec potest reddi major ratio de unà quàm de alià. Aliud principium est, non posse in eo casu dari pecuniam petenti illam, ut baptizet, nisi emendo baptismum. Probatur primò, quia si posset alio titulo dari maximè ad redimendam vexationem; at hæc in eo casu non excludit emptionem; ergo non excludit simoniam, nec honestari potest. Minor probatur, quia illa vexatio consistit tantùm in negatione iniquè baptismi, ergo ablatio vexationis nihil aliud est quàm collatio baptismi; ergo redimere vexationem nihil aliud est quàm emere baptismum, ut cesset vexatio. Sicut si episcopus nollet dare alicui beneficium, quod ex justitià distributivà dare tenetur (quia suppono, solùm illum esse dignum), vexationem illi faceret, et nihilominus si ille daret episcopo pecuniam ad redimendam vexationem suam, planè emeret beneficium, quia ibi non tollitur vexatio, nisi dando beneficium. Ita ergo in presenti. Unde sumitur confirmatio argumenti ab incommo, quia aliàs sequitur, quoties simili modo fit vexatio in spiritualibus, negando id quod ex justitià debetur, posse dari pecuniam, ut reddatur tale debitum, quia redimitur vexatio, quod tamen falsum est, et viam aperit simoniis, ut infra videbimus. Et idèd in materià de beneficiis est regula communis non licere ante acquisitum jus in re redimere vexationem ad obtinendum illud ab eo qui illud collaturus est, etiamsi supponatur jus ad rem, sed ad summum, licitum esse remove re eum qui potest obesse, ut cesset ab impediendo, ut ad hoc propositum notavit Palud. supra. At in dicto casu licèt infans habeat jus ad baptismum, non tamen habet jus in re, et non agit de tollendo impedimento, sed de obtinendo ipso baptismò ab eo qui collaturus est; ergo non est licita redemptio vexationis, quia reverà est emptio rei spiritualis, per quæ emptionem per se et directè vexatio tollitur, et non alio modo. Denique confirmatur, quia aliàs non solùm in illà extrèmà necessitate liceret vexationem redimere, sed etiam quotiescumque alicui injustè negaretur sacramentum. Patet sequela, quia quotiescumque mihi negatur injustè sacramentum, vexatio sit mihi, et consequenter ego habeo jus expellendi illam vexationem, si possum; ergo dando pecuniam possum licèt illam expellere, etiamsi non occurrat alia necessitas recipiendi sacramentum, sed sola spiritualis utilitas, vel certè licèt necessitas non sit extrema, sed gravis. Probatur hæc ultima consequentia, quia non emitur sacramentum; si autem non emitur sacramentum, licita erit datio pecunie etiam extra necessitatem aliam præ-